
 

        Comune di Sassofeltrio 
                                      Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

Determinazione n. 254 del 01/12/2020 
 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA STRADA COMUNALE ATTRAVERSO IL 
CONSOLIDAMENTO DI UNA PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA STRADA STESSA NEL 
CAPOLUOGO - - CUP: G57H20000420001  - CIG: 8364359766 –  
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE  
 

Il responsabile dell’ufficio comune tecnico manutentivo 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2019 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. C.C. n.  14 del 06/05/2020 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
VISTO il decreto FL_10.01.2019  del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13  in data 17.01.2020, di attribuzione ai comuni dei 
contributi per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
VISTO il comma 29 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, con il quale sono assegnati contributi ai 
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche di: 
a) efficientamento energetico; 
b) sviluppo territoriale sostenibile; 
 
VISTO il comma 30 del citato art. 1 delle legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo il quale i predetti 
contribuiti sono attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli 
allegati da A) a G) al Decreto del 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO l’allegato A) al suddetto Decreto del 14 gennaio 2020, nel quale viene attribuito al Comune di 
Sassofeltrio un contributo pari ad Euro 50.000,00; 
 
VERIFICATA  l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla realizzazione del progetto e  
all’affidamento delle opere in quanto i beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020; 
 
VISTA la Determinazione n. 77 del 30/05/2020 di affidamento delle attività  finalizzate alla 
 “ PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  RELATIVI AL PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI UNA STRADA COMUNALE ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO DI UNA 
PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA STRADA STESSA NEL CAPOLUOGO” al Geologo Luca 
Bianchi, con studio in Fratte di Sassofeltrio via Vittorio Veneto, 16 iscritto all’Ordine dei Geologi delle 
Marche –Albo Sezione A- con il n. 859 -  P.IVA 02372230413; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 2 di 3 

 

 
DATO ATTO che: 
- la somma complessiva pari a € 50.000,00, necessaria alla realizzazione  
dell’intervento, è assegnata al Responsabile dell’ Area Tecnica con delibera di G.C. n. 30 del             
06/05/2020 di approvazione del PEG, con imputazione al capitolo 2834/2 di B.P. 2020/2022, individuato dal 
Servizio di Ragioneria e finanziato con le somme assegnate dal Ministero dell’Interno relative ai contributi 
stanziati dal Decreto del 14 gennaio 2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.06.2020, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto; 
- l’intervento ha il seguente quadro economico: 

Lavori   
Per opere a base d’asta €    34.029,93  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       1.133,65   
Totale lavori €     35.163,58  €     35.163,58 
   
Somme a disposizione   
Imprevisti € 204,87  
Spese Tecniche:  €     5.270,00  
   
Iva 22% sui lavori €       7.735,99  
Iva 22% e Cassa previdenza 2% su B2 €        1.287,99  

Incentivo art 113 Dlgs 50/16 
€          337,57  

Totale somme a disposizione €     14.836,42 €     14.836,42 
   
Totale progetto  €     50.000,00  

 
-  con la suddetta deliberazione, la sottoscritta, in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è stata nominata responsabile unico del procedimento per l’esecuzione dei detti lavori; 
   
           DATO ATTO che è stato richiesto di presentare offerta sul preventivo posto a base di gara 
alla ditta Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà Giomparente, 9 Loc. S. Maria Valcava – 61023 
Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428; 
 

VISTA l'offerta pari a 6,20% presentata dalla ditta Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà 
Giomparente, 9 Loc. S.Maria Valcava – 61023 Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428 
pari ad un importo di € 31.920,07 (al netto del ribasso unico percentuale offerto ed al netto 
dell’importo degli oneri di sicurezza ), ovvero per un importo contrattuale pari ad € 33.053,72 
(trentatremilacinquantatre/72); 

 
             DATO ATTO, che la ditta  Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà Giomparente, 9 Loc. 
S.Maria Valcava – 61023 Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428, è in possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti per l’affidamento del servizio; 
 

VISTI la polizza definitiva n. 01.000046729 del 21.07.2020 della S2C Spa Compagnia di 
Assicurazioni di Crediti e Cauzioni ed il DURC; 
            DATO ATTO che i lavori sono finanziati con le somme assegnate dal Ministero dell’ 
Interno ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 3 di 3 

 

             VISTA la determina n. 128 del  23/07/2020 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati alla 
ditta la ditta  Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà Giomparente, 9 Loc. S.Maria Valcava – 61023 
Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428, per l’importo netto di  € 31.920,07 (al netto del 
ribasso unico percentuale offerto ed al netto dell’importo degli oneri di sicurezza ), ovvero per un 
importo contrattuale pari ad € 33.053,72 (trentatremilacinquantatre/72); 
 
            VISTO che la suddetta determina è stata controfirmata dalla ditta come validità di contratto e preso 
atto che i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 23/07/20; 
 
           VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in 
oggetto, redatti dal  Geologo Luca Bianchi, con studio in Fratte di Sassofeltrio via Vittorio 
Veneto, 16 iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche –Albo Sezione A- con il n. 859 -  P.IVA 
02372230413 nella qualità di D.L. dai quali risulta un credito netto per l’appaltatore di € 33.053,50 escluso 
iva per un totale pari ad € 40.325,27 compreso iva; 
 
           VISTA la fattura n. FATTPA 5_20 del 01/10/2020 per un importo di € 40325,27 compreso iva 
emessa dalla ditta Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà Giomparente, 9 Loc. S.Maria Valcava – 
61023 Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428; 
 
          DATO ATTO che le somme per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al cap. 2732 del bilancio di 
previsione anno 2020, sul quale, con determina n. 128 del  23/07/2020, è stata impegnata la somma di €  
43.442,01; 
 
          RILEVATA la regolarità dei documenti contabili e la loro corrispondenza alle pattuizioni contrattuali 
e ritenuto pertanto di doverli approvare e di dover procedere alla liquidazione del credito maturato 
dall’appaltatore; 

DETERMINA 
1.  di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in 

oggetto, redatti dal  Geologo Luca Bianchi, con studio in Fratte di Sassofeltrio via Vittorio Veneto, 16 
iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche –Albo Sezione A- con il n. 859 -  P.IVA 02372230413 nella 
qualità di D.L. dai quali risulta un credito netto per l’appaltatore di € 33.053,50 escluso iva per un totale 
pari ad € 40.325,27 compreso iva; 

 
2.  di liquidare conseguentemente alla ditta Lega Rocciatori s.r.l. con sede in via Cà Giomparente, 9 

Loc. S.Maria Valcava – 61023 Macerata Feltria (PU) C.F. E P.IVA 02291240428 la somma di € 
40.325,27 compreso iva a saldo della sua fattura n. FATTPA 5_20 del 01/10/2020; 

 
3.  di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di 

pagamento con imputazione delle somme sul cap. 2732 del bilancio di previsione anno 2020. 
 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                
           Arch. Adalgisa Arcangeli 
 

    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
Lì,  

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                                      Bartolacci Dott.ssa M. Silvia 
 
 
 


	Determinazione n. 254 del 01/12/2020
	Il responsabile dell’ufficio comune tecnico manutentivo

